Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Secunda secundae Summa Theologiae

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

Qvaestio CVII. De ingratitudine.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72772](#)

Super Questionis centesima septima Articulum primum.

In quest. 107. & specialiter in art. 3. dubium occurrit circa dictu-
luthoris ibi uidelicet. Potius tamen contingere, qd talis ingratiu-
do sit peccatum mortale vel propter interiore contemptum, vel pp
conditione eius quod
subtrahatur. Et est du-
bij rō multiplex. Tu-
quia ly talis ingratiu-
do referunt ingratiu-
dine, de qua imme-
diata ante ferme ha-
beatur, qd illud non
tribuit debitū, ad qd
teneatur. Cōstat nam,
que, qd homo non pec-
cat mortaliter ex hoc

AD PRIMVM ergo dicendum, quod sicut dictum est, * in recompensatione beneficij magis est consideratus affectus, quam effectus. Si ergo consideremus effectus beneficij, quod filius a patribus accepit, scilicet, esse, & uiuere, nihil est filius recopernare potest, ut Philosophus dicit. * Si autem attendamus ad ipsam voluntatem dantis, & retribuentis, sic potest filius aliquid maiorum patri retribuere, ut Seneca dicit in 3.de Beneficijs. † Si tam non posset, sufficeret ad gratitudinem recompensandi uoluntatis.

ter reddere qd debet
multo minus peccat
moraliter peccato i-
gratitudinis. Cōfītē
enim formaliter in-
gratitudo in contem-
pū beneficj , siue
inobedientia in con-
tempū precepti. Tū
quia per illa umer-
terā, videlicet , Pro-
AD SECUNDVM dicendum, qd
debitum gratitudinis ex charita
te deriuatur, quā quātō plus solu-
uitur, tanto magis debetur, secū
dum illud ad Rom. 13. Nemini
quicquam debeatis, nisi ut inui-
cem diligatis : & ideo non est in-
conueniens, si obligatio gratitu-
dinis interminabilis sit.

AD TERTIVM dicendum; q si-
p̄t̄ conditio eius
quod subtrahitur, qd̄
ex necessitate debe-
bito beneficio simpliciter, ut in casu: author intendit, q omisso
omni rei, quia ex necessitate debet beneficio simpliciter, aut
in casu: est peccatum mortale, & hoc vñ nulde albonum; qñ le-
querere qñ si quis omisceret honorare, aut reuereri benefactore,
peccaret mortaliter. Et tenet lequenda ex art. 3, precedentis que-
stionis, ubi dicitur, q̄ benefacto iniquum humiliodi, debet
honor & reverentia, eo q̄ habet honorem principij, per accidens au-
tem subuentio, si indiget. Falsitas autem consequens probatur ex
eo, q̄ si quis ex omni honorare patrem, aut Principem, absq;
contemptu tamen, fini enim loquimur, non peccat mortaliter. Et
tamen constat q̄ peius est pieram, aut obseruantiam omisere,
quam gratitudinem, ut patet ex 1. art. precedentis questionis. Aut
author non intendit q̄ omisso omnis rei debito ex necessitate
beneficio, sed q̄ omisso aliquis rei necessario debito beneficio
illius. qñ talis est conditionis, q̄ eius omisso priuationem cha-
ritatis inferit, mortale peccatum est. Et tunc regula sub dubio que
est ista conditio rei ex necessitate beneficio debito simpliciter,
puta, honoris, aut reverentiae. Non enim appetit. Tum quia ingra-
titudo, ut in litera dicitur in response, ad secundum articuli
primi questionis precedentis, non est contra debitum legale,
sed solummodo contra debitum honestatis. Sed omittendis id quod
solum ex honestate est debitum, quatinus minus bonum fit, pec-
catum tamen mortale non uidetur. Et confirmatur, quia si effet
mortale peccatum, est q̄ peccatum contra proximum: & cu confi-
stat in subtractione, oportere q̄ confiteret in lesionē proximi
in aliquo notabilis ad hoc, q̄ effet peccatum mortale ex suo gene-
re sicut cetera iuria, quo proximum ledunt, ut patet de comute
lia detractione &c. In illo autem notabilis appetit laedē proximi-
num ab ingratis per solam omisionem circa contemptum.
In eodem articulo dubium aliud occurrit, circa subiuncta dif-
ferentia uidelicet, quod ingratus proueniens ex peccato mor-
tali habet perficiat ingratus rationem: qui tunc proue-
nit ex ueniali, imperfectam, quod intendit author. Nam aut lo-
gatur de ingratis formaliter, aut materialiter, si formaliter

Fter, nulla est differentia: quia et gratias
ingratitudinis formalis, haber per se
ut patet; si materialiter, talium dicitur ex p
ex mortali haber perfectam ingratiudinem.
Ita ingratiudinis ratio non habetur sine
cut in infirmitate, quae est virtus ca
dinalis, atque dicitur aequalitas re
ita in gratitudine; et dicitur aqua
litas voluntatis: ut. s. f. sicut
proptertudine voluntatis benefici
cium aliquis exhibuit, ad quod
non tenebatur, ita etiam illi qui
suscepit beneficium, aliquam in
pria debitum recompeneret.

QVAESTIO C VII.

*De Ingratitudine, in quatuor annis
culos dimis.*

DEINDE cōsiderandū
est de ingratitudine.
Et circa hoc
guaruntur quatuor.
¶ Primo, Vtrum ingratitudo
conatur Gt. posse.

¶ **Tempor** sit peccatum.
¶ Secundo, Vtrum ingratitudo
sit peccatum speciale.
¶ Tertio, Vtrum omnis ingrati-
tudo sit peccatum mortale.
¶ Quarto, Vtrum ingratitudo
beneficia subtrahenda.

ARTICVLVS PRIMVS.

*Vtrum ingratitudo sit semper
peccatum.*

AD PRIMVM sic proceditur.
Videtur, quod ingratitudo

Ictionem actus nul ex parte a quis patet, quod non
parte materiae, pta, quia in re numero et tempore
tempus enim in re minima, non cum tempore
minima, quia minima, non ex his, non in re
quia minima res est, fuitur quia, non
Qui infidelis est in minimo, si in magno
de famulis materialiter & carnaliter
materialiter, & retributio in opere, locutione, &
etiam triplice in opere, locutione, & retributio.
Ex hoc in membrum in litera habet signum
poris articulati, distinguens eum a ceteris
authoribus hoc huius articuli conformatum
ruditine materialiter, nisi cum locutione
quicquid de ingratiudine formaliter & amissione
materialiter est peccatum morale, & in re
non, nisi ex conditione omnis, avocatio
talis conditionis, ut eius fructuatio
proximum, aeris gratia. Sicut ergo ex
laborate, hoc autem ostendit in mem-
brum exire, & negligens ipsam, exire
Iter si benefactorem invenit nullum
TIn his enim, & similibus conditionibus
qui omtinuntur, aut committuntur
ingratitudinem, materialiter tamen, pta,
quilibet peccatum morale respectu, &
nemam habet peccatoris. Vnde hoc
detrahens materialiter tamam, non re
ditione malo prolati, quod inservit
proximitate signis de fine regimur, non
caret eins se ferentium admodum materialiter
materialiter, non peccat mortaliter, sed
committi, quod indebet, accepit, & non
haec erat intentio auctoris, sed haec
ter ingratiudinem consequentem.

Hec namque differētia ad materialē ingratitudinē spectat, de qua auctor ratiocinatur in literā alto, tamen ordine: quia primo culturū modis ingratitudinis, scilicet uel per omisionem, uel per commissiōnem. Et subdiuīsiō per omisionem; ratione materie, quae omitti potest, in diuīs membra felicitatis, uel per omisionem debet, ad qd